[image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.10.2014                                                                                  № 4/46

г. Киров

	О реализации на территории Кировской области программы
«Жилье для российской семьи» в рамках государственной программы
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»

В соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 323 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» и от 05.05.2014        № 404 «О некоторых вопросах реализации программы «Жилье для российской семьи» в рамках государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.05.2014          № 258-пр «О перечне субъектов Российской Федерации, на территории которых осуществляется реализация программы «Жилье для российской семьи» в рамках государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», соглашением между Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, Кировской областью и открытым акционерным обществом «Агентство по ипотечному жилищному кредитованию» от 03.07.2014 № 09/7231-14 «Об обеспечении строительства жилья экономического класса в рамках программы «Жилье для российской семьи» объектами инженерно-технического обеспечения» Правительство Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Определить департамент строительства и архитектуры Кировской области органом, уполномоченным на реализацию программы «Жилье для российской семьи» в рамках государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» (далее – программа), в том числе на обеспечение организации и отбора земельных участков, застройщиков и проектов жилищного строительства;  на координацию и контроль деятельности органов исполнительной власти Кировской области, органов местного самоуправления, организаций, участников (исполнителей) по реализации программы (далее – уполномоченный орган).
1. Определить открытое акционерное общество «Кировская региональная ипотечная корпорация» организацией, уполномоченной на ведение и представление соответствующих сведений из сводного по Кировской области реестра граждан, включенных в списки граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса в рамках программы (далее − уполномоченная организация).
1. Определить Кировское областное государственное автономное уч-реждение «Управление государственной экспертизы» организацией, уполномоченной на проведение проверки достоверности сметной стоимости строительства объектов инженерно-технического обеспечения в отношении земельных участков и проектов жилищного строительства, которые будут определены в ходе реализации мероприятий по финансированию выкупа таких объектов (далее – уполномоченное учреждение).
1. Утвердить Порядок отбора земельных участков, застройщиков, проектов жилищного строительства в целях реализации программы «Жилье для российской семьи» в рамках государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными ус-лугами граждан Российской Федерации» на территории Кировской области согласно приложению № 1.
1. Утвердить перечень категорий граждан проживающих на территории Кировской области, имеющих право на приобретение жилья экономического класса по программе «Жилье для российской семьи» в рамках государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», согласно приложению № 2.
1. Утвердить Порядок проверки органами местного самоуправления муниципальных образований Кировской области соответствия заявителей перечню категорий граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса по программе «Жилье для российской семьи» в рамках государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», согласно приложению № 3.
1. Утвердить Порядок формирования органами местного самоуправления муниципальных образований Кировской области списков граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса по программе «Жилье для российской семьи» в рамках государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», согласно приложению № 4.
1. Утвердить Порядок ведения сводного реестра граждан, проживающих на территории Кировской области, включенных в списки граждан, имею-щих право на приобретение жилья экономического класса по программе «Жи-лье для российской семьи» в рамках государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», и порядок представления застройщикам в рамках этой программы сведений, содержащихся в таком рее-стре, согласно приложению № 5.
1. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований  Кировской области  приступить к формированию, представлению и проверке списков  граждан,   имеющих    право на   приобретение жилья экономического класса в рамках программы «Жилье                                 для российской семьи» в рамках государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации».
1. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
1. Постановление вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования.

Губернатора –
Председатель Правительства
Кировской области    Н.Ю. Белых

[bookmark: sub_200]Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Кировской области
от 09.10.2014   № 4/46

ПЕРЕЧЕНЬ
категорий граждан, проживающих на территории Кировской области, имеющих право на приобретение жилья экономического класса по
программе «Жилье для российской семьи» в рамках государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным
и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан
Российской Федерации»

1. Перечень категорий граждан, проживающих на территории Кировской области, имеющих право на приобретение жилья экономического класса по программе «Жилье для российской семьи» в рамках государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»        (далее – перечень категорий граждан), устанавливает категории граждан, проживающих на территории Кировской области, имеющих право на приобретение жилья экономического класса по программе «Жилье для российской семьи» в рамках государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» (далее – программа).
1. Право на приобретение жилья экономического класса на территории Кировской области имеют граждане, постоянно проживающие на территории Кировской области, из числа граждан, указанных в подпунктах 2.1 – 2.4 настоящего пункта:
0. Имеющих обеспеченность общей площадью жилых помещений в расчете на гражданина и каждого совместно проживающего с гражданином  члена его семьи, не превышающую максимального размера, установленного пунктом 3 настоящего перечня, в случае, если доходы гражданина и указанных членов его семьи и стоимость имущества, находящегося в собственности гражданина и (или) таких членов его семьи и подлежащего налогообложению, не превышают максимального уровня, установленного пунктом 4 настоящего перечня.
0. Имеющих 2 и более несовершеннолетних детей и являющиеся получателями материнского (семейного) капитала в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государст-венной поддержки семей, имеющих детей» при условии использования такого материнского (семейного) капитала на приобретение (строительство) жилья экономического класса в рамках программы.
0. Являющихся ветеранами боевых действий.
0. Относящихся к категориям граждан, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2012 № 1099 «О некоторых вопросах реализации Федерального закона «О содействии развитию жилищного строительства» в части обеспечения права отдельных категорий граждан на приобретение жилья экономического класса».
1. Право на приобретение жилья экономического класса предоставляется гражданам, указанным в  пункте 2.1 настоящего перечня категорий граждан, если размер обеспеченности общей площадью жилых помещений в расчете на гражданина и каждого совместно проживающего с гражданином члена его семьи, составляет не более 18 квадратных метров в расчете на 1 человека (не более 32 квадратных метров на одиноко проживающего гражданина).
Размер обеспеченности общей площадью жилых помещений определяется как отношение суммарной общей площади всех жилых помещений, занимаемых гражданином и (или) совместно проживающими с гражданином членами его семьи по договорам социального найма, и (или) на праве членства в жилищном, жилищно-строительном кооперативе, и (или) принадлежащих им на праве собственности, на количество таких членов семьи гражданина.
1. [bookmark: Par60]Право на приобретение жилья экономического класса предоставляется гражданам, указанным в пункте 2.1 настоящего перечня категорий граждан, в случае, если:
2. Размер дохода, приходящегося на каждого члена семьи, проживающего совместно с такими гражданами, составляет два и менее прожиточных минимума, установленного Правительством Кировской области по группам населения, на момент подачи заявления о включении в список граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса в рамках программы.
2. Размер стоимости имущества, находящегося в собственности гражданина и членов его семьи и подлежащего налогообложению, составляет менее расчетного показателя рыночной стоимости приобретения жилых помещений по норме предоставления, указанной в пункте 3 данного перечня категорий граждан (результата произведения нормы предоставления площади жилого помещения в соответствии с пунктом 3 данного перечня категорий граждан, количества членов семьи и средней расчетной рыночной цены одного квадратного метра площади жилого помещения, которая устанавливается распоряжением главы администрации муниципального образования один раз в полугодие).
1. Граждане, имеющие право на приобретение жилья экономического класса в рамках программы на территории Кировской области и включенные в соответствии с настоящим перечнем в списки граждан, имеющих право на приобретение такого жилья, могут  реализовать такое преимущественное право и заключить  договоры  участия в долевом строительстве многоквартирных домов, объектами долевого строительства  по  которым  является  жилье  экономического класса, в течение 3 месяцев  после  размещения  на  официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет») информации о готовности застройщика заключить договоры участия в долевом строительстве многоквартирных домов, объектами долевого строительства по которым является жилье экономического класса, с гражданами, включенными в списки граждан, или заключить договоры купли-продажи жилья экономического класса в течение 3 месяцев после размещения на официальном сайте муниципального образования в сети «Интернет» информации о вводе в эксплуатацию объектов жилищного строительства и о готовности застройщика заключить договоры купли-продажи жилья экономического класса с гражданами, включенными в списки граждан.

____________

[bookmark: _GoBack]
image1.gif